A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/155/2024/XIII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores – Promoção e Captação de

Investimento Externo da Região Autónoma dos Açores e (não) Participação na Web

Summit 2024

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 15 de novembro de 2024

Com os melhores cumprimentos

A Presidente do Grupo Parlamentar

Andreia Cardoso

E/2762/2024 Proc.º 054.02.00/64/XIII registado no webdoc a 18/11/2024 V2

                                                                                              1

REQUERIMENTO

Promoção e Captação de Investimento Externo da Região Autónoma dos Açores e

(não) Participação na Web Summit 2024

Considerando que a Web Summit atrai milhares de empresários de todo o mundo e

setores, mas também alguns dos maiores investidores, e, ainda, investigadores e

consultores;

Considerando que, desde que a Web Summit se deslocou para Portugal a Região

Autónoma dos Açores tem vindo a marcar presença, por forma a garantir um espaço

para os seus empreendedores apresentarem projetos, captarem investimento e

estabelecerem parcerias estratégicas com agentes nacionais e internacionais.

Considerando que a Web Summit é uma oportunidade única para mostrarmos ao mundo

o que os Açores têm feito em termos de políticas de apoio ao empreendedorismo,

apresentando as nossas vantagens competitivas e atraindo investimento externo;

Considerando que a Região Autónoma dos Açores não marcou presença institucional na

Web Summit 2024, através de espaço físico para enaltecer as suas vantagens

competitivas;

Considerando que edição da Web Summit de 2023, o Governo dos Açores, através do Sr.

Secretário Regional Duarte Freitas afirmava que “o Governo dos Açores aposta cada vez

mais nas oportunidades externas de captação de investimento com o intuito de promover

a Região como um local atrativo e geograficamente estratégico para que grandes

empresas queiram investir nos Açores”;

Considerando ainda que em 2023 foi celebrado um contrato de aquisição de serviços de

assessoria para a criação do Plano de Ação para a Atração de Investimento Externo dos

Açores;

                                                                                              2

Considerando que até ao dia de hoje não se sabem, publicamente, os resultados dessa

prestação de serviços para uma área fundamental como a da promoção e captação de

investimento externo à Região;

Considerando que, o Conselho Económico e Social, para a área económico-financeira,

recomenda, entre outras, a criação de uma agência para a promoção externa dos Açores,

vocacionada para a promoção externa de investimento e de produtos e serviços de

exportação;

Considerando que foi o Governo desta coligação a extinguir a entidade que estava

dotada jurídica e financeiramente para captar investimento externo, assim como dos

recursos humanos adequados e preparados;

Ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, requer-se ao Governo

Regional dos Açores que nos informe e remeta documentação, com caráter de urgência,

sobre:

1- Considerando que a Região Autónoma dos Açores marcou presença na Web Summit

em 2020, 2021, 2022 e 2023 na qualidade de parceira estratégica e com espaço

institucional, provendo as políticas de empreendedorismo ao dispor no Arquipélago

dos Açores e promovendo as condições de atratibilidade em matéria de captação de

investimento externo para a Região, porque é que não marcou presença em 2024

nos mesmos moldes?

2- No âmbito do referido contrato de aquisição de serviços de assessoria referido em

2023:

i. Qual a equipa destacada para a execução do projeto?

ii. Calendário definido para todo o plano do projeto?

iii. Quais os setores de alto potencial pré-selecionados?

iv. Enquadramento do tecido económico da Região Autónoma dos Açores?

v. Quais os stakeholders auscultados?

vi. Quais os critérios de seleção de setores com potencial?

                                                                                              3

vii. Qual o mapeamento dos setores de alto potencial?

viii. Quais os setores de maior potencial selecionados?

ix. Qual o entendimento do setor, do mercado e da sua cadeia de valor?

x. Resultado da análise da dimensão do mercado?

xi. Resultado da análise da dinâmica regional de cada um dos setores?

xii. Resultado da análise das principais tendências do mercado?

xiii. Resultado da sistematização das oportunidades identificadas e análise crítica

das mesmas;

xiv. Resultado da breve análise de potencial impacto das oportunidades e

identificação dos principais fatores críticos de sucesso;

xv. Resultado da classificação/priorização das oportunidades com base nos

critérios discutidos;

xvi. Quais as ações que promovam a efetiva concretização das oportunidades

identificadas?

xvii. Qual a sistematização e formalização do roadmap associado às ações?

xviii. Quais as matrizes de responsabilidades, de milestones e indicadores

relevantes?

xix. Quais as empresas nacionais ou internacionais com capacidade de

investimento nas áreas determinadas?

xx. Lista de investidores, com exposição do racional de potencial interesse?

xxi. Partilha do relatório em versão preliminar, relativamente às principais

conclusões do trabalho desenvolvido;

xxii. Partilha dos “cartões resumidos” por oportunidades, para uso da DREC na

captação de investidores;

xxiii. Relatório final.

3- Cópia integral do Plano de Ação para a Atração de Investimento Externo dos Açores,

elaborado no âmbito do contrato de aquisição de serviços de assessoria referido em

2023.

                                                                                              4

4- Documento que descreva a estratégia atual do Governo Regional para a promoção

externa dos Açores, incluindo medidas, iniciativas e orçamento disponível para a

área.

5- Informação sobre o ponto de situação relativo às recomendações do Conselho

Económico e Social, nomeadamente sobre a criação de uma agência para a

promoção externa dos Açores?

Angra do Heroísmo, 15 de novembro de 2024

Os Deputados,

Luís Vieira Leal

Carlos Silva

Gualberto Rita

Marlene Damião

Patrícia Miranda

Andreia Cardoso

José Eduardo

Marta Matos